共 3 页

发电单位 福建省防灾减灾救灾委员会办公室 签发盖章 梁立峰

等级 加急 ·明电闽防减救灾办明电〔2025〕1号闽机发 号

福建省防灾减灾救灾委员会办公室关于
做好低温霜冻天气防御工作的通知

各设区市减灾办、平潭综合实验区减灾办，省防减救灾委有关成

员单位：

据省气象局预测，9日傍晚至夜间北部高海拔山区有雨夹

雪或小雪，10日起全省转为晴冷天气，最低气温出现在11

日前后，全省低温天气持续到13日。南平大部、三明大部、

宁德西部北部、龙岩北部、泉州西北部城区可达-6～0℃，有

结冰；龙岩南部、宁德东部南部、福州大部、泉州西部和漳

州西部城区0～4℃，有霜或霜冻；其余地区城区4～8℃。

省委、省政府高度重视，王永礼常务副省长要求高度关注此

轮低温天气可能带来的灾害，及时提醒预警，及早防范。为做好

· 2 ·

低温霜冻天气防御工作，现就有关事项通知如下：

一要加强监测预警和宣传引导。气象部门要加强监测预警，

及时发布低温、霜冻、雨雪、道路结冰预警信息和灾害影响评估。

各级各有关部门加密会商，加强宣传引导，及时作出部署。

二要保障交通运输安全通畅。交通部门要针对低温天气影响

重点地区，增加保障力量，加大巡查力度，提前做好公路雨雪冰

冻灾害防御和应急处置准备工作。公安交警部门要加强警力调配，

及时处理交通拥堵和道路安全事故，必要时暂时关闭易发生交通

事故的结冰路段，确保交通运输安全有序。

三要保障电力供应正常运行。电力部门要加强北部地区输电

线路和重要输变电设备的巡查，及时采取除冰融冰措施，防止因

输供电中断造成大面积长时间停电现象；要加强电网运行调度，

合理安排运行方式，确保居民生活和重要用户用电。

四要保障城乡生产生活秩序正常。住建部门要加强市政公用

基础设施、园林绿化设施防冻措施落实，指导督促相关企业做好

供水、供气保障。水利部门要组织做好农村饮水安全工程供水官

网巡查维护工作。农业、海洋渔业等部门要重视低温天气对畜牧

水产、果蔬苗木花卉等农业生产的影响，及时指导群众及时采取

针对性预防措施防寒防冻。

五要关注民众冷暖做好生活救助。应急管理、民政部门等部

门要关注民众冷暖，及时给生活困难人员、无固定居所人员发放

御寒衣被和过冬物资；有关地区要及时为受灾群众发放冬春救助

· 3 ·

资金，持续做好农房因灾重建户的跟踪服务工作，确保其受灾群

众“搬得进、住得好、留得下”。各地要加强养老院、福利院、精

神病院等机构的管理服务保障，确保集中供养特困人员、在院老

人、儿童等服务对象安全温暖过冬。

福建省防灾减灾救灾委员会办公室

2025年1月8日

抄送：省委总值班室、省政府总值班室。

	福建省防灾减灾救灾委员会办公室关于
	做好低温霜冻天气防御工作的通知
	各设区市减灾办、平潭综合实验区减灾办，省防减救灾委有关成员单位：